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ВВЕДЕНИЕ

Болезни органов пищеварения занимают значимое место в структуре

заболеваемости детей: 34,5% пациентов страдают от патологии желудка,

26,3% – двенадцатиперстной кишки, 12,1% – от заболеваний кишечника

[Лазарева Л. А., 2017]. Начало заболеваний желудочно-кишечного тракта

(ЖКТ) в детском возрасте и продолжительное течение приводят к

значительному снижению качества жизни пациентов, длительному и

затратному медикаментозному лечению в последующем. Позднее выявление и

лечение патологии ЖКТ в детском возрасте приводит к развитию хронической

патологии в дальнейшем [Воробьева А. В., 2016].

В развитии заболеваний ЖКТ определенное значение придается

нарушениям деятельности клапанных механизмов, приводящим к развитию

рефлюксов, в том числе и дуоденогастральному (ДГР). ДГР – нарушение

моторной и эвакуаторной функции гастродуоденальной зоны,

характеризующееся спонтанным или регулярно повторяющимся забрасыванием

в полость желудка дуоденального содержимого, что ведет к возникновению

функциональных нарушений ЖКТ, катаральных и/или эрозивно-язвенных

изменений слизистой оболочки желудка (СОЖ) [Губергриц Н. Б. и др., 2014].

Длительный контакт рефлюксата со слизистой оболочкой желудка

сопровождается развитием особой формы хронического гастрита

(химико-токсикоиндуцированный, или гастрит типа С) (МКБ-10 – К29.3)

[Минушкин О. В. и др., 2017].

В настоящее время химический гастрит (ХГ) подтверждается

клинической симптоматикой, инструментальной и лабораторной диагностикой.

Окрашивание желудочного сока примесями желчи не свидетельствует о

развитии реактивных изменений в СОЖ. О ее состоянии дает представление

биопсия с последующим морфологическим анализом широкого блока

данных. У взрослых пациентов широко используют в диагностике индекс

химического гастрита, который показал высокую информативность

[Галлиев Ш. З., 2018].

У детей не проводились исследования, посвященные проблеме ДГР, не

осуществлялось комплексное изучение морфологических и эндоскопических

проявлений, не разработаны критерии поражения СОЖ в зависимости

от наличия Helicobacter pylori (H.pylori).

Отсутствие данных о распространенности и заболеваемости ДГР

среди детей, нерешенность проблем диагностики определяет актуальность

оптимизации морфологического определения патологии с целью

выявления ХГ.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Тема диссертационной работы соответствует перечню приоритетных

научных исследований Республики Беларусь на 2016-2020 годы,

утвержденному постановлением Совета Министров Республики Беларусь от

12.03.2015 № 190; на 2021-2025 годы, утвержденному Указом Президента

Республики Беларусь от 07.05.2020 № 156.

Исследование выполнено в рамках научно-исследовательской работы

кафедры педиатрии № 2 учреждения образования «Витебский государственный

ордена Дружбы народов медицинский университет» по теме: «Клинико-

иммунологические особенности патогенеза и терапии воспалительных

заболеваний у детей разных возрастных групп» (№ государственной

регистрации 20170412; срок выполнения 01.01.2016-31.12.2021);

«Дуоденогастральный рефлюкс у детей: клинические, эндоскопические,

морфологические особенности диагностики» (№ государственной регистрации

133-нир; срок выполнения 01.01.2020-31.12.2021); в рамках гранта Президента

Республики Беларусь на 2021 год в здравоохранении (согласно распоряжению

Президента Республики Беларусь от 31 декабря 2020 г. № 260рп).

Цель, задачи, объект и предмет исследования

Цель исследования: разработка диагностических критериев

дуоденогастрального рефлюкса у детей на основании комплексной оценки

морфологической картины слизистой оболочки желудка и индекса химического

гастрита.

Задачи исследования:

1. Выявить заболеваемость, клинические и эндоскопические особенности

дуоденогастрального рефлюкса у детского населения.

2. Оценить морфологические изменения слизистой оболочки желудка

у детей с дуоденогастральным рефлюксом.

3. Определить характерные морфологические изменения слизистой

оболочки желудка у детей с дуоденогастральным рефлюксом при наличии

H.pylori.

4. Разработать и внедрить метод комплексной диагностики химического

гастрита у детей с дуоденогастральным рефлюксом.

Объект первого этапа исследования: статистические данные по классу

«Болезни органов пищеварения» и заболеваемость ДГР на основе

эзофагогастродуоденоскопии (ЭГДС) у детского населения Витебской области

в возрасте от 0 до 17 лет и 11 месяцев за период 2008-2018 гг.
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Объект второго этапа исследования: пациенты в возрасте 0-17 лет

и 11 месяцев, находившиеся на стационарном лечении в учреждении

здравоохранения «Витебская областная детская клиническая больница»

за период 2015-2021 гг., у которых при проведении ЭГДС и по результатам

спектрофотометрии желудочного сока был выявлен ДГР.

Предмет исследования: данные инструментального обследования и

результаты морфологических исследований биоптатов СОЖ (антрального

отдела и тела) детей с ДГР. Источники информации: «Медицинская карта

стационарного пациента» (форма № 003/у), «История развития ребенка»

(форма № 112/у), «Журнал регистрации исследований, выполняемых в

отделении эндоскопии», «Отчет о медицинской помощи детям».

Группа 1: 120 пациентов 11-16 лет с эндоскопическими признаками ДГР,

поступивших для обследования и лечения в учреждение здравоохранения

«Витебская областная детская клиническая больница».

Группа 2: 30 детей 7-15 лет без ДГР, изменений со стороны слизистой

оболочки желудка и без инфицированности H.pylori, которым выполнили ЭГДС

по клиническим показаниям согласно клиническим протоколам диагностики и

лечения заболеваний в детском возрасте Министерства здравоохранения

Республики Беларусь.

Научная новизна работы

Впервые определена частота заболеваемости и распространенности ДГР

у детей (0-17 лет и 11 месяцев) Витебской области Республики Беларусь.

Установлена роль факторов, ассоциированных с развитием ДГР

(семейных, биологических и социально-средовых): хронические заболевания

ЖКТ и пищевая аллергия у родственников 1 степени родства; осложненное

течение беременности у матери; искусственное вскармливание или малая

длительность грудного вскармливания.

Впервые установлены морфологические изменения в слизистой оболочке

желудка при ДГР у детей (фовеолярная гиперплазия, интерстициальный отек,

лимфоидные фолликулы, фибропролиферация, ветвистость валиков,

вазодилатация); признаки сочетанного влияния H.pylori и ДГР в виде усиления

активности и выраженности воспаления, фовеолярной и лимфоидной

гиперплазии.

Впервые на основании анализа морфологической картины биоптатов

слизистой оболочки антрального отдела желудка у детей с ДГР

разработан метод определения наличия химического гастрита с использованием

показателей: фовеолярной гиперплазии, нейтрофильной и

лимфоплазмоцитарной инфильтрации, который позволяет проводить

диагностику инфицированности Н.pylori.
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Положения диссертации, выносимые на защиту

1. Общая и первичная заболеваемость у детей Витебской области по

классу «Болезни органов пищеварения» имела отрицательную динамику

с 2008 по 2018 гг. Однако определялся рост первичной заболеваемости ДГР

(на 1000 детского населения) на 74,2%. ДГР преимущественно выявлялся у

девочек 12-17 лет и 11 месяцев со средним гармоничным физическим

развитием, чаще встречался среди городских жителей. У детей превалировала

первичная заболеваемость ДГР 2 степени. Клинические симптомы у детей

с ДГР проявлялись тошнотой, рвотой, чувством жжения за грудиной (изжогой),

болями в эпигастральной области, неприятным запахом изо рта, желтым

налетом на языке, дискомфортом в эпигастральной области.

2. У детей с дуоденогастральным рефлюксом без Н.pylori по сравнению

с детьми из группы без дуоденогастрального рефлюкса и без Н.pylori,

рефлюксат, контактируя со слизистой оболочкой в области тела и антрального

отдела желудка, приводит к появлению гистологических изменений:

фовеолярной гиперплазии, интерстициального отека, увеличению количества

лимфоидных фолликулов, фибропролиферации, ветвистости валиков

поверхностного эпителия, вазодилатации. Возрастание уровня концентрации

холевой кислоты в желудочном соке не сопровождается прогрессированием

морфологических изменений СОЖ у детей с ДГР.

3. У детей с дуоденогастральным рефлюксом под влиянием H.pylori

в слизистой оболочке в области тела и антрального отдела желудка

развиваются морфологические изменения: увеличивается активность и

выраженность воспаления, происходит усиление выраженности фовеолярной

гиперплазии и лимфоидных фолликулов.

4. Разработанный метод расчета индекса химического гастрита,


[…]


ў дзяцей розных узроставых груп Віцебскай вобласці. Выяўлены

марфалагічныя змены ў слізістай абалонцы страўніка пры дуаденагастральным

рэфлюксе ў дзяцей: фавеалярная гіперплазія, міжтканкавы ацёк, павелічэнне

колькасці лімфоідных фалікулаў, фібрапраліферацыя, галінастасць валікаў,

вазадылатація. H.pylori пры дуаденагастральным рэфлюксе прыводзіць да

павелічэння актыўнасці і выяўленасці запалення, фавеалярнай гіперплазіі, росту

колькасці лімфоідных фалікулаў у слізістай абалонцы страўніка. Распрацаваны

і ўкаранёны метад разліку індэкса хімічнага гастрыту. На падставе аналізу

марфалагічнай карціны біяптатаў слізістай абалонкі страўніка ў дзяцей з

дуаденагастральным рэфлюксам была ўніфікавана формула індэкса хімічнага

гастрыту, якая дазваляе праводзіць дыягностыку інфіцыраванасці Н.pylori.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: пры правядзенні разліку індэкса

хімічнага гастрыту згодна з змененай формулай ў дзяцей з дуаденагастральным

рэфлюксам можна выявіць інфіцыраванасць H.рylori, пры значэнні індэкса

хімічнага гастрыту ≤4, што разам з алгарытмам аказання дапамогі дазволіць

выяўляць групу дзяцей для наступнай паглыбленай дыягностыкі

(бактэрыялагічны пасеў) і, адпаведна, забяспечвае карэкцыю аказання

медыцынскай дапамогі (змена эрадыкацыйнай схемы).

Галіна прымянення: аддзяленні эндаскапіі, педыятрыі, дзіцячая

гастраэнтэралогія.
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Мазуренко Николай Николаевич

Дуоденогастральный рефлюкс у детей: клинические, эндоскопические,

морфологические особенности диагностики

Ключевые слова: дуоденогастральный рефлюкс у детей, биопсия желудка,

химический гастрит, индекс химического гастрита

Цель исследования: разработка диагностических критериев дуодено-

гастрального рефлюкса у детей на основании комплексной оценки морфологической

картины слизистой оболочки желудка и индекса химического гастрита.

Методы исследования: общеклинические, инструментальные,

морфологические, статистические.

Использованная аппаратура: видеоэндоскоп «Fujinon»,

спектрофотометр «СОЛАР», световой микроскоп «LEICA DM-3000».

Результаты исследования и их новизна. Установлены заболеваемость и

распространенность, факторы риска развития дуоденогастрального рефлюкса у

детей разных возрастных групп Витебской области. Выявлены

морфологические изменения в слизистой оболочке желудка при

дуоденогастральном рефлюксе у детей: фовеолярная гиперплазия,

интерстициальный отек, увеличение количества лимфоидных фолликулов,

фибропролиферация, ветвистость валиков, вазодилатация. H.pylori при

дуоденогастральном рефлюксе приводит к увеличению активности и

выраженности воспаления, фовеолярной гиперплазии, росту числа лимфоидных

фолликулов в слизистой оболочке желудка. Разработан и внедрен метод

расчета индекса химического гастрита. На основании анализа морфологической

картины биоптатов слизистой оболочки желудка у детей с дуоденогастральным

рефлюксом была унифицирована формула индекса химического гастрита,

которая позволяет проводить диагностику инфицированности Н.pylori.

Рекомендации по использованию: при проведении расчета индекса

химического гастрита согласно измененной формуле у детей с

дуоденогастральным рефлюксом можно выявить инфицированность H.рylori,

при значении индекса химического гастрита ≤4, что вместе с алгоритмом

оказания помощи позволит выявлять группу детей для последующей

углубленной диагностики (бактериологический посев) и, соответственно,

обеспечивает коррекцию оказания медицинской помощи (изменение

эрадикационной схемы).

Область применения: отделения эндоскопии, педиатрии, детская

гастроэнтерология.
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SUMMARY

Mazurenko Nikolay Nikolaevich

Duodenogastric reflux in children: clinical, endoscopic,

morphological features of diagnosis

Key words: duodenogastric reflux in children, gastric biopsy, chemical gastritis,

chemical gastritis index

Aim of the study: development of diagnostic criteria for duodenogastric reflux

in children based on a comprehensive assessment of the morphological picture of the

gastric mucosa and the chemical gastritis index.

Methods of the study: general clinical, instrumental, morphological,

statistical.

Equipment: video endoscope «Fujinon», spectrophotometer «SOLAR»,

light microscope «LEICA DM-3000».

Results of research and their novelty: the incidence and prevalence, risk

factors for the development of duodenogastric reflux in children of different age

groups in the Vitebsk region were determined. Morphological changes in the gastric

mucosa in duodenogastric reflux in children were revealed: foveolar hyperplasia,

interstitial edema, an increase in the number of lymphoid follicles, fibroproliferation,

branching of the ridges, vasodilation. H.pylori in duodenogastric reflux leads to an

increase in the activity and severity of inflammation, foveal hyperplasia, an increase

in the number of lymphoid follicles in the gastric mucosa. A method for calculating

the chemical gastritis index was developed and implemented. Based on the analysis

of the morphological picture of gastric mucosa biopsy specimens in children with

duodenogastric reflux, the chemical gastritis index formula was unified, which allows

diagnosis H.pylori infection.

Recommendations for application: when calculating the chemical gastritis

index according to the modified formula in children with duodenogastric reflux, it is

possible to detect H.рylori infection with a chemical gastritis index value of ≤4,

which, together with the algorithm for providing assistance, will allow identifying a

group of children for subsequent in-depth diagnostics (bacteriological culture) and,

accordingly, ensures the correction of medical care (change in the eradication

scheme).

Area of application: departments of endoscopy, pediatrics, pediatric

gastroenterology.
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