УТВЕРЖДАЮ

Ректор
учреждения образования
«Белорусский государственный
медицинский университет»
С.П. Рубникович

10.2024

ОТЗЫВ ОППОНИРУЮЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ
учреждения образования «Белорусский государственный
медицинский университет»
на диссертационную работу
Мазуренко Николая Николаевича

«Дуоденогастральный рефлюкс у детей: клинические, эндоскопические,
морфологические особенности диагностики»,
представленную на соискание учёной степени
кандидата медицинских наук по специальности 14.01.08 – педиатрия
в совет по защите диссертаций Д 03.17.03 при учреждении образования
«Гродненский государственный медицинский университет»

В соответствии с приказом ректора учреждения образования «Белорусский государственный медицинский университет» от 04.10.2024 № 1025 на основании направления совета по защите Д 03.17.03 при учреждении образования «Гродненский государственный медицинский университет», пунктом 42 Положения о присуждении учёных степеней и присвоении учёных званий, утверждённого Указом Президента Республики Беларусь 17.11.2004 № 560 (в редакции Указа Президента Республики Беларусь от 02.06.2022 № 190), пунктов 35, 38, 44, 45 Положения о совете по защите диссертаций, утверждённого постановлением Высшей аттестационной комиссии Республики Беларусь 22.02.2005 № 19 (в редакции постановления Высшей аттестационной комиссии Республики Беларусь от 19.08.2022 № 2, от 03.06.2024 №4), 15.10.2024 проведено научное собрание сотрудников 1-й кафедры детских болезней, 2-й кафедры детских болезней, кафедры пропедевтики детских болезней, кафедры детской эндокринологии, клинической генетики и иммунологии с курсом повышения квалификации и переподготовки университета, кафедры педиатрии и кафедры детской анестезиологии и реаниматологии института повышения квалификации и переподготовки кадров здравоохранения университета по обсуждению диссертации Мазуренко Николая Николаевича «Дуоденогастральный рефлюкс у детей: клинические, эндоскопические, морфологические особенности диагностики» на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.08 – педиатрия по подготовке отзыва оппонирующей организации.

**Председатель научного собрания:** Филипович Е.К., заведующий 1-й кафедрой
детских болезней, канд. мед. наук, доцент
**Эксперт оппонирующей организации:** Прилуцкая В.А., доцент 1-й кафедры

детских болезней, канд. мед. наук, доцент

**Секретарь научного собрания:** Уварова Е.В., доцент 1-й кафедры детских болезней, канд. мед. наук

Заслушан доклад Мазуренко Николая Николаевича, содержащий основные результаты исследования. Соискателю были заданы вопросы, на которые получены исчерпывающие вопросы. В выступлении эксперта по диссертации канд. мед. наук, доцента Прилуцкая В.А. были изложены основные положения и разделы проекта отзыва о диссертации.

### **Соответствие содержания диссертации заявленной специальности и отрасли науки, по которым она представлена к защите**

Область диссертационного исследования, его цель и задачи, а также основные научные результаты и практические рекомендации, обоснованные автором, в полной мере соответствуют отрасли – медицинские науки, специальности 14.01.08 – педиатрия (п. 3, паспорт специальности 14.01.08 - педиатрия, утвержденный приказом Высшей аттестационной комиссии Республики Беларусь от 23.04.2018 № 116), по которой работа представлена в Совет по защите диссертаций Д 03.17.03 при учреждении образования «Гродненский государственный медицинский университет».

### **Научный вклад соискателя в решение научной задачи с оценкой его значимости**

Соискателем совместно с научным руководителем определены тема научной работы, цель, сформулированы задачи, выбраны объект, предмет и методы исследования, разработан дизайн исследования. Автор самостоятельно выполнил патентно-информационный поиск по теме диссертационного исследования с проведением анализа современных литературных данных по исследуемой теме.

Диссертантом осуществлены планирование, организация и проведение всех этапов исследования: отбор участников, формирование групп пациентов, получение информированного согласия родителей на исследование, выполнение комплекса обследования, включая сбор анамнеза и клинический осмотр детей, выполнение эзофагогастродуоденоскопии с забором биоптатов слизистой оболочки желудка для патоморфологического исследования, отбор проб желудочного сока для определения концентрации холевой кислоты, анализ полученных результатов. Приготовление и изучение биопрепаратов слизистой оболочки желудка выполнено при участии сотрудников кафедры патологической анатомии и судебной медицины с курсом ФПК и ПК учреждения образования «Витебский государственный ордена Дружбы народов медицинский университет». Совместно с сотрудниками клинко-диагностической лаборатории учреждения здравоохранения «Витебский областной детский клинический центр» выполнен спектрофотометрический анализ желудочного сока для определения концентрации холевой кислоты.

Достоверность результатов проведенных исследований, обоснованность выводов и рекомендаций не вызывает сомнений так как основывается на достаточном клиническом материале. Проведен анализ данных, полученных у 150 пациентов детского возраста.

Дизайн исследования соответствует поставленной цели и задачам. Методы исследования современные, методы статистического анализа подтверждают достоверность полученных результатов. Компьютерная обработка данных и их статистический анализ, подготовка текста диссертации, формулировка

положений, выносимых на защиту и практических рекомендаций проведены автором самостоятельно при консультативной помощи научного руководителя. Личный вклад соискателя в выполнение диссертации на разных этапах составляет 80–90%.

**Конкретные научные результаты (с указанием их новизны и практической значимости), за которые соискателю может быть присуждена искомая учёная степень**

Все результаты, полученные в диссертации, и научные положения, выносимые на защиту, обладают высокой степенью новизны.

С 2008 по 2018 г. у детей определен рост первичной заболеваемости дуоденогастральным рефлюксом (ДГР) (на 1000 детского населения) на 74,20%. ДГР чаще встречался у девочек в возрастных группах «12–14 лет» и «15–17 лет и 11 месяцев». Отмечалась тенденция к увеличению степени тяжести заболевания: рост дуоденогастрального рефлюкса 1 степени тяжести на 58,0% в 2016 г. по сравнению с 2008 г., 2 степени – на 46,55% в 2015 г. в сопоставлении с 2008 г., 3 степени – на 75,0% в 2018 г. по сравнению с 2008 г.

ДГР у пациентов детского возраста преимущественно встречался среди городских жителей (в 72,00% случаев). У родственников 1 степени родства пациентов с ДГР часто выявлялись хронические заболевания пищеварительной системы, пищевая аллергия; осложненное течение беременности у матерей пациентов, оперативное родоразрешение путем операции кесарева сечения.

У детей с ДГР клинические симптомы проявлялись болями в эпигастральной области, чувством жжения за грудиной (изжогой), желтым налетом на языке), тошнотой, рвотой, дискомфортом в эпигастральной области. ДГР в 77 (64,16%) случаях из 120 выявлялся в сочетании с другой патологией гастродуоденальной зоны.

При дуоденогастральном рефлюксе у детей эндоскопически со стороны слизистой оболочки желудка (СОЖ) выявляются гиперемия, утолщение складок, эрозии, точечные кровоизлияния.

У пациентов детского возраста с ДГР в области тела и антрального отдела СОЖ определены морфологические изменения в виде: фовеолярной гиперплазии, интерстициального отека, увеличения числа лимфоидных фолликулов, фибропролиферации, ветвистости валиков, вазодилатации.

При сочетанном влиянии на СОЖ ДГР и *H.pylori* в области тела и антрального отдела отмечается возрастание гистологических параметров: активности и выраженности воспаления, фовеолярной гиперплазии, лимфоидной гиперплазии.

При анализе гистологических параметров в биоптатах СОЖ у пациентов детского возраста с ДГР с использованием формулы химического гастрита выявлена закономерность, которая легла в основу разработанной модифицированной формулы химического гастрита для диагностики инфицированности *H.pylori*. При выполнении расчетов согласно модифицированной формуле и получении значения индекса 4 и менее врачу-специалисту необходимо осуществлять расширенный поиск *H.pylori*. Данный способ прогнозирования определения *H.pylori* позволяет выделять группу детей для последующего диагностического поиска с выполнением бактериологического посева и, соответственно, обеспечивает коррекцию оказания медицинской помощи (изменение эрадикационной схемы терапии).

Автором впервые внедрена в клиническую практику и в образовательную деятельность модифицированная формула индекса химического гастрита для

диагностики инфицированности *H.pylori* у пациентов детского возраста с дуоденогастральным рефлюксом.

### **Замечания по диссертации**

Принципиальных и существенных замечаний по содержанию работы нет. В диссертационной работе имеются неточные выражения, опечатки и стилистически неудачные выражения. Указанные замечания не носят принципиальный характер и не снижают научно-практической значимости представленной диссертационной работы.

### **Соответствие научной квалификации соискателя учёной степени, на которую он претендует**

Научная квалификация Мазуренко Николая Николаевича в полной мере соответствует требованиям, предъявляемым к соискателям ученой степени кандидата наук по специальности 14.01.08 – педиатрия.

Выполненная работа по объему, новизне и практической значимости полученных результатов соответствует требованиям, предъявляемых к кандидатским диссертациям.

Диссертация является завершённой самостоятельно выполненной квалификационной научной работой, имеющей внутреннее единство и свидетельствующей о личном вкладе автора в науку и практику, с применением адекватных поставленным задачам современных методов исследования и статистической обработки данных.

Основные положения и результаты диссертационной работы имеют достаточный уровень апробации, опубликованы в открытой печати, представлены на отечественных и международных конференциях и выполнены требования п. 26 Положения о присуждении учёных степеней и присвоении учёных званий в Республике Беларусь, утверждённого Указом Президента Республики Беларусь от 17.11.2004 № 560 (в редакции Указа Президента Республики Беларусь от 02.06.2022 № 190).

На основании изучения диссертационной работы и автореферата Мазуренко Н.Н., анализа доклада, представленного научному собранию, ответов на вопросы, выступления эксперта и участников научного собрания можно заключить, что научная квалификация Мазуренко Н.Н. соответствует требованиям, предъявляемым к соискателю учёной степени кандидата медицинских наук.

### **Рекомендации по использованию результатов, сформулированных в диссертации**

В дополнение к учетной форме «Отчет о медицинской помощи детям», для получения данных о частоте встречаемости и выявляемости ДГР рекомендуется ежегодно проводить сбор и анализ данных о заболеваемости ДГР среди детского населения.

Разработанные автором модифицированная формула химического гастрита и алгоритм оказания медицинской помощи пациентам детского населения с ДГР (осуществление диагностического поиска *H.pylori*) позволят проводить диагностику инфицированности *H.pylori* с целью улучшения качества лечения и профилактики развития возможных осложнений. Данный метод определения *H.pylori* позволяет выявлять группу детей для последующей диагностики (бактериологический посев) и, соответственно, обеспечивает коррекцию оказания медицинской помощи (изменение эрадикационной схемы).

Формула прогнозирования химического гастрита у пациентов детского возраста с ДГР может быть внедрена в клиническую практику учреждений здравоохранения страны, занимающихся оказанием медицинской помощи детям с заболеваниями органов пищеварения в амбулаторных и стационарных условиях.

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Мазуренко Николая Николаевича «Дуоденогастральный рефлюкс у детей: клинические, эндоскопические, морфологические особенности диагностики» является законченной, самостоятельно выполненной квалификационной научной работой, имеющая внутреннее единство и свидетельствует о личном вкладе автора в науку. Она содержит новые, научно обоснованные результаты, использование которых обеспечивает решение важной задачи педиатрии – оказание медицинской помощи пациентам с дуоденогастральным рефлюксом.

Диссертация по своей актуальности, новизне полученных результатов, объему выполненных исследований, теоретической и практической значимости соответствует установленным требованиям пп. 20-21 Положения о присуждении учёных степеней и присвоении учёных званий, утверждённого Указом Президента Республики Беларусь от 17.11.2004 № 560 (в редакции Указа Президента Республики Беларусь от 23.06.2023 № 180), а автор заслуживает присуждения ему искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.08 – педиатрия за:

- установление закономерностей общей и первичной заболеваемости дуоденогастральным рефлюксом, анамнестических, клинических и эндоскопических особенностей дуоденогастрального рефлюкса у детей;

- выявление морфологических изменений в слизистой оболочке в области тела и антрального отдела желудка у пациентов детского возраста с дуоденогастральным рефлюксом, доказательство отсутствия прогрессирования гистологических изменений слизистой оболочки желудка при возрастании концентрации холевой кислоты в желудочном соке;

- определение характерных морфологических изменений слизистой оболочки желудка у детей с дуоденогастральным рефлюксом при наличии *H.pylori*;

- разработку и внедрение модифицированной формулы индекса химического гастрита для диагностики инфицированности *H.pylori* у пациентов детского возраста с дуоденогастральным рефлюксом (специфичность 92,56%, чувствительность 64,44%), обеспечивающей персонификацию оказания медицинской помощи детям с дуоденогастральным рефлюксом.

Отзыв составлен на основе обсуждения диссертации и устного доклада соискателя и одобрен на совместном заседании сотрудников кафедр: 1-й кафедры детских болезней, 2-й кафедры детских болезней, кафедры пропедевтики детских болезней, кафедры детской эндокринологии, клинической генетики и иммунологии с курсом повышения квалификации и переподготовки университета, кафедры педиатрии и кафедры детской анестезиологии и реаниматологии института повышения квалификации и переподготовки кадров здравоохранения учреждения образования «Белорусский государственный медицинский университет» 15.10.2024 (протокол №1).

Проведено открытое голосование по утверждению отзыва. На заседании научного собрания присутствовало 27 сотрудников университета, из них 3 доктора медицинских наук, 20 кандидатов медицинских наук. В голосовании приняли участие 23 сотрудника, имеющие ученую степень.

Итоги голосования: «за» – 23, «против» – нет, «воздержались» – нет.

Выражаем согласие на размещение отзыва на официальном сайте учреждения образования «Гродненский государственный медицинский университет» в глобальной компьютерной сети «Интернет».

**Председатель научного собрания:**

заведующий 1-й кафедрой детских болезней
учреждения образования
«Белорусский государственный
медицинский университет»,
канд. мед. наук, доцент

Е.К.Филипович

**Эксперт оппонирующей организации:**

доцент 1-й кафедры детских болезней
учреждения образования
«Белорусский государственный
медицинский университет»,
канд. мед. наук, доцент

В.А.Прилуцкая

**Секретарь научного собрания:**

доцент 1-й кафедры детских болезней
учреждения образования
«Белорусский государственный
медицинский университет»,
канд. мед. наук

Е.В.Уварова

*Подписи Филипович Е.К., Прилуцкой В.А.,
Уваровой Е.В. удовлетворяю*

Ермачёнок М.А.